
Deliberazione di Giunta comunale
numero 216 del 25-11-2025

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA AMMINI-
STRAZIONE - EDIZIONE 2024 -2026. AGGIORNAMENTO 2026.

Nell’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di Novembre, alle ore 11:00, si è riunita nella 
Sala Riunioni del Palazzo Comunale la Giunta comunale.

All’appello risultano presenti:

Componenti Referenza Presente Assente

ANDREA ORLANDI Sindaco X  

MARIA RITA VERGANI Vice Sindaco X  

VALENTINA GIRO Assessore X  

PAOLO BIANCHI Assessore X  

EMILIANA BROGNOLI Assessore X  

NICOLA VIOLANTE Assessore X  

ALESSANDRA BORGHETTI Assessore X  

EDOARDO MARINI Assessore X  

Assiste il Segretario Generale MATTEO BOTTARI.

Il Sindaco ANDREA ORLANDI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
EDIZIONE 2024 -2026. AGGIORNAMENTO 2026.

Su proposta dell’Assessore all’Innovazione e Smart City, Sig.ra Emiliana Brognoli:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’informatica nella Pubblica Amministrazione si pone quale strumento cardine per accrescere la tra-
sparenza amministrativa che, costituendo principio fondamentale del diritto amministrativo, trasver-
salmente interessa tutti gli ambiti strategici dell’Amministrazione nell’ottica di una maggiore efficien-
za, efficacia ed economicità;

- ai sensi dell'articolo 14-bis, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 82/2005 (c.d. CAD - Codice dell'ammi-
nistrazione digitale) è stata attribuita ad AgID - Agenzia per l'Italia Digitale - la programmazione e il  
coordinamento delle attività delle amministrazioni per l'uso delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione, mediante la redazione e la successiva verifica dell'attuazione di un “Piano triennale 
per l'informatica nella pubblica amministrazione”;

- l’art. 12 comma 1 del CAD “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle comu-
nicazioni nell’azione amministrativa” prevede che le PA sono tenute, nel rispetto della loro autono-
mia, a porre in essere azioni in conformità con gli obiettivi indicati nel Piano nazionale triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione;

- l’art. 17 del CAD “Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale” prevede in parti-
colare per ogni Amministrazione l’obbligo di garantire l’attuazione delle linee strategiche per la rior-
ganizzazione e la digitalizzazione dell’Amministrazione definite dal Governo affidando ad un unico 
ufficio dirigenziale generale il compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale 
ed i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un’Amministrazione di-
gitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità;

- con deliberazione di G.C. n. 278 del 29.12.2022 era stato approvato il Piano Triennale ICT 2023–
2025 tutt’ora vigente;

Rilevato che:

- con DPCM del 12 gennaio 2024, è stato approvato il “Piano triennale per l'informatica nella Pubblica 
Amministrazione 2024-2026” di AgID;

- con DPCM del 4 settembre 2025 è stato approvato l’aggiornamento 2026 del suddetto Piano, ai sen-
si dell’art. 14-bis, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale);

Visto che:

- la strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla program-
mazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve strategiche, te-
nendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati 
nella “Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile” adottata dall’Organizzazione delle Nazioni Unite;

- il programma “Decennio Digitale Europeo” (2021-2030) adottato dalla Commissione Europea, mira a 
guidare la trasformazione digitale dell'Europa entro il  2030, fissando obiettivi ambiziosi in quattro 
aree chiave: competenze digitali, trasformazione digitale delle imprese, infrastrutture digitali e digita-
lizzazione dei servizi pubblici;

- l’aggiornamento 2026 del Piano triennale 2024-2026 di AgID, nello specifico, segna la chiusura del 
ciclo 2024–2026 e introduce rilevanti novità che consolidano il percorso di digitalizzazione e mirano 
a rendere la PA più agile, quali la Governance AI e sviluppo delle competenze digitali per i dipendenti 
pubblici;

Preso atto che, nell’ambito di quanto sopra indicato e per il raggiungimento dei suddetti obiettivi, AgID:

- raccomanda fortemente che le pubbliche amministrazioni adottino un proprio “Piano triennale per 
l’informatica”;

- ha  indicato  nella  “Guida per la redazione del piano triennale per l’informatica nella Pubblica Ammi-
nistrazione” un modello standard per la sua redazione, così da favorire l’uniformità e l’omogeneità 
dei piani triennali delle diverse amministrazioni pubbliche e del piano triennale di AgID stessa;



Rilevato che il Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Rho costituisce uno strumento fondamentale 
di pianificazione e programmazione delle attività di transizione al digitale e di innovazione dell’Ente, dando 
atto che i singoli interventi che lo compongono, saranno oggetto di specifici provvedimenti, posti in essere da 
parte dei competenti servizi, d’intesa con il RTD, al fine di dar corso alla loro realizzazione;

Dato atto dell’assenza di oneri a carico dell’Amministrazione comunale per l’approvazione del presente atto 
e che per le misure attuative del Piano che dovessero richiedere spese, si provvederà con specifici provvedi-
menti nell’ambito delle risorse che saranno appositamente assegnate attraverso il Piano Esecutivo di Gestio-
ne o tramite i  finanziamenti già ottenuti a seguito dell'approvazione dei progetti PNRR della Missione 1, 
Componente 1 (Digitalizzazione);

Ritenuto di adottare un piano triennale per l’informatica per il  Comune di Rho, con riferimento al “Piano 
Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 – Aggiornamento 2026” di AgID;
 
Vista la bozza di “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione. Edizione 2024 - 2026 – 
Aggiornamento 2026” del Comune di Rho, allegata al presente provvedimento e di esso parte integrante;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Affari ge -
nerali, Personale e Organizzazione relativamente alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica  
Amministrazione. Edizione 2024 - 2026 - Aggiornamento 2026” del Comune di Rho, redatto secondo 
il modello standard fornito da AgID, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte inte-
grante e sostanziale;

2. di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso stru-
mento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti attuativi 
ed ulteriori specifiche tecniche;

3. di dare atto che il Piano di cui al precedente punto 1 aggiorna e sostituisce il precedente approvato 
con deliberazione G.C. n. 278 del 29.12.2022;

4. di dare adeguata pubblicità al suddetto Piano tramite pubblicazione sul sito istituzionale.



Deliberazione di Giunta comunale n. 216 del 25-11-2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

ANDREA ORLANDI  MATTEO BOTTARI

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000.


